PARATITLA  
IN LIBROS QVINQVA-  
GINTA DIGESTORVM SEV  
PANDECTARVM,

Item in Libros Nouem Codicis Impe-  
ratoris Iustiniiani.

OPVS IAC. CVIACIL. —

*Ex postrema Auctoris recognitione.*

*J. B. Haick iud.  
1797 26 no  
17.*

COLONIAE AGRIPPINAE,  
Apud Ioannem Gymnicum, sub Mono-  
cerote. ANNO

M. D. LXXXVIII.

Cum Priuileg. Cæs. Maicst. ad decennium.

IACOBVS CVIACIVS  
GREGORIO LOMELLINO  
PATRITIO GENVENSIS S.

AE PENVMERO  
mirari mihi contigit atque etiã stomachari, Doctissime Gregori, quòd cũ ad titulos Digestorum monita tantum quadam breuita, qua Paratitla vocat, Iustiniãus edi permiserit, commentarios districte vetuerit, existant tamen innumeri, qui in id solium incumbant quod is vetuit, permisso qui vtatur nullus: quanquam de commentarijs facile accipio excusationem, non fuisse cur Iustiniãni etate his impenderetur opera, qua ius cũ esset omne clarius, & positum in vsu quotidiano, periculum erat ne ei potius tenebras obducerent longiores commentariorum disputationes. Verum à Iustiniãno mox quia iacuit in Occidente potissimùm diu ius omne in occulto, quoad Lothario I I. Imperatore abhinc annis supra CCCC. in vsum communem redijt, nobis fuisse necesse iuri antiquo & longa desuetudine corrupto obscuratog, ex commentarijs lumen fœnerare, non sufficiente eo quod ab illo tempore attulerant Summarum vel Glossarum auctores primi: hi cauerant maxime, ne ab Iustiniãni edicto migrare viderentur, editis primum

165  
5. a.

K.

Summis, quas habuere pro Paratitlis, deinde etiã glossis, pro ea quam idem Iustinianus  $\alpha\tau\alpha\ \omega\delta\alpha$  interpretationem appellat. nam si prater paratitla etiam Græca lingua  $\alpha\tau\alpha\ \omega\delta\alpha$  fieri interpretationem Iustinianus permitteret, cur non sibi liceret etiam audere Latina quod ille permitteret Græca, existimarunt non esse causam, breuiter scilicet & aptè, nec pluribus multò verbus quam leges ipsa scripta forent. ea enim sunt propriè glossa, ex  $\alpha\tau\alpha\ \omega\delta\alpha$  interpretationes. Sed hac cum non explerent obtusiora ingenia, nec satis ius illustrare viderentur, superuenerunt alij, qui non mutato nomine glossas auctores redderent quam pateretur ipsum glossarum nomen, atque ita paulatim glossa facta grauida quaesierunt sibi liberos, ingentes, immanes, insanos commentarios, qua de re sola nihil equidem queror, sed si quo modo Iustinianus noluit, tandem scripsimus, malè morigeri, cogente obscuritate, vt dicimus, qua tamen profectò esset etiam hodie parua, si non esset nostra in laborando diligentia parua, hoc me malè habet quod non scribamus etiam quomodo is suasis nobis scribendum esse, nam quotus quisque est qui vel paratitla, vel  $\alpha\tau\alpha\ \omega\delta\alpha$  scripserit bene? nec enim scribit bene, nisi qui Papiniani, Vlpiani, Scæuolæ, Pauli, Iuliani scribit more, & hoc verò more commentarios aliquis fortè, paratitla nullus. Summas nominet, vel Titulorum expositiones, vel illud ipsum Paratitlorum, vel si quod aliud est speciosius nomen. Pars perent: rectè iudicas, Doctissime Gregori, qui hac longè recedere arbitraris à paratitlorum lege modor. Opus hoc esse docti Iuriconsulti, difficile igitur ac penè impossibile. vix enim singu-